

**Protokół nr 49/2023 z posiedzenia Komisji Gospodarki Miejskiej, Ochrony Środowiska i Bezpieczeństwa Publicznego Rady Miasta Racibórz**  
**z dnia 20 kwietnia 2023**

Obrazy rozpoczęto 20 kwietnia 2023 roku o godz. 15:00, a zakończono o godz. 18:36 tego samego dnia.

Komisję otworzył i uczestników przywitał Zastępca Przewodniczącego Komisji Pan Michał Szukalski. Na posiedzeniu obecni byli Zastępca Prezydenta Miasta Dominik Konieczny, Kierownik Referatu ds. Budżetu i Analiz Alicja Sierant, Naczelnik Wydziału Dróg Miejskich Zbigniew Chmielarz, Inspektor w Wydziale Dróg Miejskich Paweł Sosnowski, Architekt Miejska Ewa Klimaszewska, Miejska Konserwator Zabytków Maria Olejarnik oraz zaproszony gość dr inż. Jacek Seweryński z Biura Konsultingowo - Doradczego Euroekspert oraz radni zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik do niniejszego protokołu.

W posiedzeniu wzięło udział 10 członków.

Obecni:

1. Marian Czerner
2. Marcin Fica
3. Michał Kuliga
4. Magdalena Kusy
5. Mirosław Lenk
6. Jarosław Łęski
7. Henryk Mainusz
8. Paweł Rycka
9. Michał Szukalski
10. Eugeniusz Wyglenda

**1. Otwarcie Komisji i sprawdzenie kworum.**

Przewodniczący Komisji na podstawie listy obecności stwierdził wymagane kworum, pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji. W posiedzeniu wzięło udział 10 członków.

**2. Ustalenie porządku obrad.**

Głosowano w sprawie ustalenia porządku obrad.

**Wyniki głosowania**

ZA: 9, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, NIEOBECNI: 2

Wyniki imienne: ZA (9) Marcin Fica, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, Henryk Mainusz, Paweł Rycka, Michał Szukalski, Eugeniusz Wyglenda NIEOBECNI (2) Marian Czerner, Piotr Klima

**Porządek posiedzenia:**

1. Otwarcie Komisji i sprawdzenie kworum.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. "Opracowanie dokumentacji koncepcyjno - środowiskowej dla wschodniej obwodnicy Raciborza" - informacja na temat stanu realizacji zadania. Spotkanie z Dyrektorem GDDKiA w Katowicach oraz

z projektantami.

4. Opiniowanie projektów uchwał przygotowanych na najbliższą sesję Rady Miasta Racibórz merytorycznie związanych z komisją.

1) Uchwała w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok.

2) Uchwała w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.

3) Uchwała w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg gminnych.

4) Uchwała w sprawie utworzenia parku kulturowego pod nazwą "Park Kulturowy Serce Starego Raciborza".

5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

6. Zakończenie posiedzenia.

### **3. "Opracowanie dokumentacji koncepcyjno - środowiskowej dla wschodniej obwodnicy Raciborza" - informacja na temat stanu realizacji zadania. Spotkanie z Dyrektorem GDDKiA w Katowicach oraz z projektantami.**

Omówieniem informacji na temat stanu realizacji zadania „Opracowanie dokumentacji koncepcyjno - środowiskowej dla wschodniej obwodnicy Raciborza” zajął się dr inż. Jacek Seweryński z Biura Konsultingowo-Doradczego „Euroekspert”, który poinformował, że przygotowujemy dla państwa projekt wschodniej obwodnicy Raciborza. Jeśli chodzi o stan zaawansowania to w ramach studium przygotowaliśmy sześć przebiegów. Do dalszego procedowania trafiły cztery. Początek wszystkich przebiegów znajduje się na ulicy Piaskowej, przy czym jeden z nich zaczyna się na łuku ulicy Piaskowej. Koniec przebiegów był zaplanowany na drodze DK 45. Jeden z wariantów, tzw. czerwony, był najkrótszy, ale najbardziej konfliktowy z punktu społecznego. Proponowane przebiegi są niemal zgodne, co do ich początku. Kończą się jednak w różnych miejscach. To, co z mojego punktu widzenia jest istotne, to poprowadzenie połączenia z centrum miasta w ciągu ulicy Łąkowej. Tak, by droga mogła posłużyć także mieszkańcom, ponieważ proponowane rozwiązania zdecydowanie przeniesie ruch tranzytowy, ale nie rozładuje ruchu w centrum miasta. Obecnie mamy zatwierdzone przebiegi na studium korytarzowe, mamy przygotowane dokumenty pod studium środowiskowe oraz jesteśmy na etapie końcowym przygotowania raportu wpływu na środowisko. GDDKiA otrzyma materiał na początku maja. W ramach uzgodnień z miastem preferowany jest wariant 2b, który ma początek pomiędzy łukiem ulicy Piaskowej, a szkołą, a koniec na granicy miasta. Jeśli chodzi o kwestie hałasu, to na pewno należałoby zabezpieczyć budynek szkoły. Tam zostałyby posadowione ekrany akustyczne. Nie widzimy, póki co konieczności budowy takowych przy ulicy Sudeckiej. Państwo także zgłosili swoje uwagi. Chciałem zauważyć, że na etapie projektowania chcemy zabezpieczyć większą ilość terenów, tak by móc wprowadzić ciągi pieszo-rowerowe.

Radny Eugeniusz Wyglenda powiedział, że tam, gdzie za torami się te szlaki rozchodzą, jest stare koryto Psiny. Czy nie można puścić tego tym korytem? Wtedy nie ma potrzeby przecinania pól rolnikom.

dr inż. Jacek Seweryński z Biura Konsultingowo-Doradczego „Euroekspert” odpowiedział, że to co nas wstrzymuje, to odpowiednie ukształtowanie drogi. Droga powinna być odsunięta od budowli hydrotechnicznej, jaką jest wał o co najmniej 50 metrów. To wszystko są sprawy kosztowne. Dodatkowo, samo koryto rzeki nie ma z pewnością takiej nośności. Faktycznie, na dojazd i drogi serwisowe zabierzemy nieco terenu. Zdaje sobie sprawę, że trochę te pola poprzecinamy, ale nie powinno to być uciążliwe.

Radny Eugeniusz Wyglenda powiedział, że może w przyszłości obwodnicę trzeba będzie przedłużyć, pomijając miejscowości Bieńkowice, Tworków aż do Krzyżanowic i dalej.

dr inż. Jacek Seweryński z Biura Konsultingowo-Doradczego „Euroekspert” odpowiedział, że obecny ruch na tym odcinku DK 45 to około 8,5 tys. pojazdów na dobę. Nie jest to wyjątkowo duże natężenie, by specjalnie dublować tę drogę jako obwodnicę. Wątpię, by GDDKiA wyraziła zgodę na takie posunięcie.

Radna Magdalena Kusy zapytała o odległość obwodnicy od szkoły.

dr inż. Jacek Seweryński z Biura Konsultingowo-Doradczego „Euroekspert” odpowiedział, że to około 150 metrów.

Radna Magdalena Kusy zapytała czy ekrany będą zamontowane od razu?

dr inż. Jacek Seweryński z Biura Konsultingowo-Doradczego „Euroekspert” odpowiedział, że nastąpi to od razu.

Radna Magdalena Kusy zapytała co z ogrodami działkowymi przy ulicy Piaskowej? Czy zostaną one zlikwidowane? dr inż. Jacek Seweryński z Biura Konsultingowo-Doradczego „Euroekspert” odpowiedział, że nie jest planowane takie posunięcie.

Radny Marcin Fica stwierdził, że w poprzednich konsultacjach rozmawialiśmy o kwestii ronda przy Rafako jak i przejścia Łąkową. Mowa była o tym, że szukacie rozwiązania. Prezydent Konieczny mówił, że załatwi w PKP, by udostępniło swoje działki. Tam jednak nie ma miejsca. Gdzie wy byście widzieli takie rozwiązanie? Dodatkowo, czy na tym planowanym moście będzie ścieżka rowerowa, łącząca się z istniejącą na wałach?

dr inż. Jacek Seweryński z Biura Konsultingowo-Doradczego „Euroekspert” odpowiedział, że przewidzieliśmy przebieg ścieżki po moście, tak by łączyła się z istniejącą ścieżką na wałach. My nie projektujemy połączenia obwodnicy przez ulicę Łąkową. Jest to jedynie nasza sugestia, by odciążyć od ruchu kołowego także centrum miasta.

Radny Mirosław Lenk stwierdził, że radny Fica projektuje już ścieżki rowerowe, ale musimy pamiętać, że jeszcze nie jesteśmy na tym etapie. Życie pokazuje, jak się projektuje i buduje takie drogi. Jak pan mówił, to okres długi, 8-10 lat. Pokazuje to choćby przykład nowego śladu DW 935. Wszyscy się niecierpliwiliśmy, traciliśmy nadzieję, że ta droga w ogóle zostanie zrealizowana. Można się zastanawiać, kto powinien wypinać piersi, kto był na otwarciu, a kto nie. To jednak nie jest ważne. Porozumienie z GDDKiA podpisaliśmy już jakiś czas temu. Mija sześć lat, a my wciąż jesteśmy na etapie prac własnych. Mówi pan, że niebawem będziemy składać wniosek o decyzję środowiskową. Niebawem, czyli kiedy?

dr inż. Jacek Seweryński z Biura Konsultingowo-Doradczego „Euroekspert” odpowiedział, że nie jest w stanie podać dokładnej daty, ale powinno to być w okresie wakacji, czyli czerwiec-lipiec. Nie chce jednak specjalnie obiecywać, gdyż znam przypadki, że na drogi o długości kilometra wydawanie decyzji trwa kilka lat, a na takie mające wiele kilometrów, kilka miesięcy.

Zastępca Prezydenta Dominik Konieczny stwierdził, że radny Mirosław Lenk poruszył bardzo istotną kwestię. Biorąc pod uwagę obecne uwarunkowania, to kwota o jakiej mówimy może wynieść nawet 300 mln złotych. Kluczowa będzie budowa obiektów: mostów, wiaduktów, rond. Można się spodziewać, że właśnie tyle ta inwestycja może kosztować. Mamy świadomość, że nie jest to inwestycja, która może być realizowana przez miasto. Tak jak pan zauważył, ważna jest decyzja polityczna, jak dalej będzie ten temat rozgrywany. Nie ukrywam, że pojawiają się także inne propozycje rozwiązania rozładowania ruchu. Największym generatorem ruchu są jak wiadomo Eko-Okna. Jeśli mamy myśleć o realizacji odcinka, który jest przedmiotem dzisiejszego posiedzenia, to jedynie o środki zewnętrzne, czy to w oparciu o program 100 obwodnic, jeśli zostanie on poszerzony. Zawsze są jednak jeszcze inne szanse, takie jak fundusz Polski Ład, czy Program Inwestycji Strategicznych. Na tym dyskusję zakończono.

#### **4. Opiniowanie projektów uchwał przygotowanych na najbliższą sesję Rady Miasta Racibórz merytorycznie związanych z komisją.**

1) Uchwała w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok.

Wprowadzenia i omówienia tematu dokonała Kierownik Referatu ds. Budżetu i Analiz Alicja Sierant. Następnie Zastępca Przewodniczego otworzył dyskusję.

Radny Mirosław Lenk zapytał co było powodem nie wniesienia do TBS wkładu.

Kierownik Referatu ds. Budżetu i Analiz Alicja Sierant odpowiedziała, że za mała kwota była na to przeznaczona.

Radny Mirosław Lenk zapytał o 150 tyś na ulicę Kwiatową.

Kierownik Referatu ds. Budżetu i Analiz Alicja Sierant odpowiedziała, że nie ma takiej informacji. Inspektor w Wydziale Dróg Miejskich Paweł Sosnowski odpowiedział, że chodzi o zwiększenie średnic kanalizacji deszczowej. Informacje potwierdził Zastępca Prezydenta Dominik Konieczny.

Radny Mirosław Lenk następnie zapytał o wydatki związane z działaniami promocyjnymi Rower On, na co te pieniądze zamierzamy przeznaczyć. Pytanie zostało przesunięte na poniedziałkowa komisję.

Radny Mirosław Lenk następnie zapytał o projekt historyczny z Muzeum i na czym polega. Pytanie zostało przesunięte na poniedziałkowa komisję. Następnie zapytał o dodatkowe środki na środki na Dni Raciborza i to pytanie również zostało przesunięte na poniedziałkową komisję.

Radny Marcin Fica zapytał o wydatki związane z przebudową drogi wojewódzkiej.

Zastępca Prezydenta Dominik Konieczny odpowiedział, że wartość projektu jest przewidziana w umowie i pozostaje bez zmian z racji, że jest to projekt wieloletni to budżet się nie zmienia tylko następuje przesunięcie środków na ten rok bo część prac nie została z różnych względów w ubiegłym roku wykonana.

Radny Marcin Fica zapytał o przesunięcie środków na zadanie budowa budynków mieszkalnych.

Zastępca Prezydenta Dominik Konieczny odpowiedział, że sprawy są w toku.

Następnie wobec braku dalszych chętnych Zastępca Przewodniczącego zarządził głosowanie.

Komisja po dyskusji zaopiniowała negatywnie projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok.

#### **Wyniki głosowania**

ZA: 2, PRZECIW: 4, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 3, NIEOBECNI: 2

Wyniki imienne: ZA (2)Magdalena Kusy, Jarosław Łęski PRZECIW (4)Marian Czerner, Mirosław Lenk, Henryk Mainusz, Michał Szukalski WSTRZYMUJĘ SIĘ (3)Marcin Fica, Paweł Rycka, Eugeniusz Wyglenda NIEOBECNI (2)Piotr Klima, Michał Kuliga

2) Uchwała w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.

Wprowadzenia i omówienia tematu dokonała Kierownik Referatu ds. Budżetu i Analiz Alicja Sierant, a następnie wobec braku chętnych do dyskusji Zastępca Przewodniczącego zarządził głosowanie.

Komisja zaopiniowała negatywnie projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.

#### **Wyniki głosowania**

ZA: 2, PRZECIW: 4, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 3, NIEOBECNI: 2

Wyniki imienne: ZA (2)Magdalena Kusy, Jarosław Łęski PRZECIW (4)Marcin Fica, Mirosław Lenk,

Henryk Mainusz, Michał Szukalski WSTRZYMUJĘ SIĘ (3) Marian Czerner, Paweł Rycka, Eugeniusz Wyglenda NIEOBECNI (2) Piotr Klima, Michał Kuliga

3) Uchwała w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg gminnych.

Wprowadzenia i omówienia tematu dokonał Inspektor w Wydziale Dróg Miejskich Paweł Sosnowski. Następnie Zastępca Przewodniczącego otworzył dyskusję.

Radny Eugeniusz Wyglenda zapytał gdzie jest działka 151.

Inspektor w Wydziale Dróg Miejskich Paweł Sosnowski odpowiedział, w którym miejscu jest ta działka.

Następnie wobec braku chętnych do dyskusji Zastępca Przewodniczącego zarządził głosowanie.

Komisja zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg gminnych.

### **Wyniki głosowania**

ZA: 10, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, NIEOBECNI: 1

Wyniki imienne: ZA (10) Marian Czerner, Marcin Fica, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, Henryk Mainusz, Paweł Rycka, Michał Szukalski, Eugeniusz Wyglenda NIEOBECNI (1) Piotr Klima

4) Uchwała w sprawie utworzenia parku kulturowego pod nazwą "Park Kulturowy Serce Starego Raciborza".

Wprowadzenia i omówienia tematu dokonała Maria Olejarnik – Miejski Konserwator Zabytków, a następnie Zastępca Przewodniczącego komisji otworzył dyskusję.

Radny Mirosław Lenk stwierdził, że w jednym rozdziale piszemy o zakazach. Czyta o detalach z aluminium. Czy to ograniczenie dotyczy innych parków, czy to tylko nasze wewnętrzne?

Miejski Konserwator Zabytków Maria Olejarnik powiedziała, że nie wie, jak jest w innych parkach, ale u nas ma to na celu ograniczenie umieszczania detali aluminium na elewacjach historycznych.

Radny Mirosław Lenk zwrócił także uwagę na zapisy dotyczące placu Długosza, że trochę mu to nie gra. Albo zakazujemy, albo nakazujemy. A tutaj widzę, że są odstępstwa. Taki kazus nowego budynku na Rynku. Czy pani zdaniem on się komponuje z otoczeniem, czy nie?

Miejski Konserwator Zabytków Maria Olejarnik odpowiedziała, że nie komponuje się, ale teraz dyskutujemy o tym co dopiero może powstać, a nie o tym co już powstało.

Radny Mirosław Lenk zapytał z czym ewentualna budowla miałaby się komponować? Z ulicą Piwną? Nową? Basztową? Każda z nich ma inny rodzaj zabudowy. Zapytam więc wprost, czy będzie można postawić takie budynki jak na Piwnej?

Miejski Konserwator Zabytków Maria Olejarnik odpowiedziała, że wydaje jej się, że te budynki zdecydowanie kontrastują z zabudową historyczną, która jest między innymi na ulicy Solnej. Na Piwnej budynek jest szerszy niż wyższy.

Radny Mirosław Lenk stwierdził, że jego zdaniem te zapisy powinny być dla wszystkich jasne. Bo raz piszemy, że coś zakazujemy, ale jednak coś dopuszczamy. Ostatecznie stwierdził, że obecna wersja uchwały jest lepsza. Zmieniliśmy zapisy, na lepsze. Wiem, że niektórzy przedsiębiorcy zmienili zdanie. Czy prowadziliśmy konsultacje tej wersji i czy zgłoszono uwagi?

Miejski Konserwator Zabytków Maria Olejarnik odpowiedziała, że prowadzono konsultacje, uwagi nie wpłynęły.

Radny Marcin Fica zauważył, że wprowadzamy zakaz urządzeń zabawowych. Teraz były takie małe

karuzele, dzieci się bawiły, a teraz nie będzie nic. Ale jak będzie festyn, to będzie można postawić. Dla mnie jest to niejasne. Następnie dopytywał także o ustawienie przenośnych toalet w czasie wydarzeń. Czy będzie można postawić toi-toia, czy trzeba będzie sprawę załatwiać pod krzaczkiem?

Miejski Konserwator Zabytków Maria Olejarnik odpowiedziała, że co nie jest zabronione, jest z zasady dopuszczone. I postawienie takich urządzeń będzie możliwe.

Radny Henryk Mainusz zapytał o budynek nowego dworca. Czy nawiązuje on do jakiejś zabudowy historycznej?

Miejski Konserwator Zabytków Maria Olejarnik odpowiedziała, że udało się delikatnie zmodyfikować projekt, by zegar na dworcu był na osi ulicy Mickiewicza. Trzeba jednak patrzeć na całość. Będzie klinkierka na elewacji i będzie większy, by zasłaniał perony. To nie musi być kopia budynku stojącego obok. W Parku Kulturowym chcemy wymusić, pewną spójność, by nie było tak jak na ulicy Mickiewicza, gdzie każdy budynek stoi pod innym kątem. Jedynie wysokość ich jest w miarę spójna, gdyż to regulowały zapisy planu zagospodarowania miejscowego.

Radny Michał Kuliga stwierdził, że zgadza się z tym, by nie było urządzeń zabawowych, bo to jedynie pstrokactwo i daremny jarmark. A jak będzie jakaś impreza, to się postawi i wtedy to będzie dozwolone. Zapytał także, czy możliwe jest wprowadzenie uchwały krajobrazowej w pierwszej kolejności, a potem Parku Kulturowego.

Architekt Miejska Ewa Klimaszewska odpowiedziała, że może i jest taka możliwość, ale w ten sposób zamieszamy ludziom, gdyż już od kilku lat mówimy o Parku Kulturowym, a teraz wprowadzimy coś innego.

Następnie wobec braku chętnych do dalszej dyskusji Zastępca Przewodniczącego zarządził głosowanie.

Komisja zaopiniowała negatywnie projekt uchwały w sprawie utworzenia parku kulturowego pod nazwą "Park Kulturowy Serce Starego Raciborza".

#### **Wyniki głosowania**

ZA: 2, PRZECIW: 4, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 2, NIEOBECNI: 3

Wyniki imienne: ZA (2) Magdalena Kusy, Jarosław Łęski PRZECIW (4) Marcin Fica, Henryk Mainusz, Michał Szukalski, Eugeniusz Wyglenda WSTRZYMUJĘ SIĘ (2) Michał Kuliga, Paweł Rycka NIEOBECNI (3) Marian Czerner, Piotr Klima, Mirosław Lenk

#### **5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.**

Radny Marcin Fica poinformował, że na ulicy Sejmowej nowa warstwa ścieralna bo są łaty i asfalt spękany oraz zapytał o spotkanie z projektantami wiaduktów.

Zastępca Prezydenta Dominik Konieczny odpowiedział, że ulica Sejmowa będzie remontowana poprzez remonty cząstkowe nawierzchni. Planowane jest również kilka spotkań z projektantami.

#### **6. Zakończenie posiedzenia.**

Na tym posiedzenie zakończono o godzinie 18.36.

Zastępca Przewodniczącego Komisji  
Gospodarki Miejskiej, Ochrony Środowiska  
i Bezpieczeństwa Publicznego Rady Miasta Racibórz

Michał Szukalski

Przygotowała: Maria Durka

